
 
 1 

 

  



 
 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manuál aktivních 
 

aneb mám právo 
  



 
 3 

 

 

 

Úvod 
 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 

 

držíte v rukou sešit, který jsme se rozhodli nazvat  Manuál 

aktivních aneb mám právo. 

 

Mnoho lidí se domnívá, že politika je záležitostí těch nahoře 

a těžko ji nějak změnit. Že nelze dělat více než jednou za čtyři 

roky volit. My ale máme tu zkušenost, že spousta lidí se do 

dění v jejich okolí zapojí, když vědí jak na to. A že na ty nahoře 

to má vliv. 

 

Autorky a autoři následujících kapitol mají dlouholetou praxi 

v komunálním aktivismu zdola. Chcete vědět, jak bránit parky 

před zástavbou a školky před bouráním? Tato publikace je 

shrnutím zkušeností a rad, manuálem pro všechny, kteří se 

chtějí aktivně podílet na tom, jak to v jejich okolí vypadá. 

V každé kapitole vás navíc čeká tip našich zastupitelů či za-

stupitelek. 

 

Manuál je založen zejména na zkušenostech z Prahy 3, ale je-

ho obsah je použitelný i za jejími hranicemi. Většina doporu-

čení a rad je zcela univerzální. 

 



 
 4 

Zvláštní důraz klademe na téma výstavby, protože potichu 

sjednávané předimenzované objekty jsou stále jedním 

z nejpalčivějších problémů, který na Praze 3 máme. 

 

Snažíme se vše popsat co nejobjektivněji, ale nezakrýváme 

vlastní politické přesvědčení. Jsme žižkovští Zelení a Zelené 

a věříme v politiku trvale udržitelnou, sociálně spravedlivou, 

nenásilnou a participativní. Právě proto chceme sepsáním to-

hoto manuálu podnítit spolurozhodování občanů a občanek 

v maximální míře o všem, o čem takto rozhodovat lze. Jedině 

informovaná, motivovaná a nezastrašená veřejnost dokáže na 

své zastupitelstvo vyvíjet tlak vedoucí k lepší politice. Snad 

k ní tento manuál přispěje. 

 

Petra Jelínková a Bob Čáp 

spolupředsednická dvojice základní organizace Zelených na 

Praze 3 

  



 
 5 

 

 

 

Přístup k informacím 
 

K informacím, které vytvořily instituce a orgány placené 

z veřejných zdrojů, tedy i městský úřad Prahy 3 a pod něj 

spadající subjekty, máte svobodný přístup. V případě, že vámi 

hledané informace nejsou k nalezení, vyžádejte si jejich zve-

řejnění a doplnění. Můžete tak dohlížet na činnost místní sa-

mosprávy a zajistit její větší hospodárnost a transparentnost. 

 

Státní úřady a samosprávy mají povinnost některé informace 

zveřejňovat. Obce a městské části musejí mít zpřístupněnou 

elektronickou úřední desku a provozovat podatelnu. 

 

 

Ptejte se - máte na to právo! 

 

Právo na informace je jedním z ústavně zaručených základních 

lidských práv. Zákon o svobodném přístupu k informacím (č. 

106/1999 Sb.) upřesňuje, na jaký druh informací máte právo, 

jak a kde si tyto informace vyžádat a jak musejí úřady na kon-

krétní žádosti reagovat. 

 

Zeptat se můžete samosprávy (obec, primátorka, rada a za-

stupitelstvo, hejtman/ka), státních orgánů a institucí (obecní 

a krajský úřad, ministerstva, prezident/ka, parlament, vláda 


